● מעשה בהגרבי"ד בעל "ברכת שמואל", שהיה לבוש מעילו ומוכן לצאת מביתו ללכת לבית מדרשו של הגר"א בוויילנא, וחזר ופתח גמרא ועיין בה שעה קלה, באמרו: איידער מ'געהט אין גאונ'ס קלויז דארף מען פריהער אויסגלייכען די קאפ... - טרם שהולכים

זכרון לצדיקים

כ"ב מנחם משנת התקל"א: הראשל"צ רבי רפאל בכ"ר שמואל מיוחס זצ"ל בעל "פרי האדמה"

הראשון לציון חכם בכור מיוחס רפאל נולד לאמו רחל ולאביו שמואל בשנת תנ"ה (1695) בירושלים.

בשנת תנ"ח (1698), כשהיה בן שלוש, נפטר אביו. משפחתו עברה לגור בבית סבו - רבי אברהם משה מיוחס, וסבתו ריינה קונפראדה. לאחר מותה של סבתם עברו לגור בבית דודו חכם משה בכר מיוחס.

חכם בכור מיוחס רפאל נשא לאשה את בת הרב חיים מרדכי זאבי.

בחשוון תפ"ג (1722), בגיל 28, נשלח להשתדל בקושטא (כיום איסטנבול שבתורכיה) עבור קהילת יהודי ירושלים, שסבלה מהמיסים הגבוהים שהשית עליה המושל יוסוף פחה, ועלה בידו.

בדרכו חזרה מקושטא לירושלים עבר באלכסנדריה. בדרכו חזרה לארץ עבר בסיני, שם נתקל בבדווים שודדים, שנטלו את כל רכושו והרגו את חמורו.

כבר נכנס לישיבתם של הנהו אריוותא דאורייתא, הגאונים בעלי תרסין אשר בבית המדרש של הגביר ר' ישראל יעקב פירירה, שם למד ושנה בתורת ה' בשקידה נוראה מתוך עוני ולחץ ודחק מאד, כי מעת פטירת זקנתו עברו צרות רבות על זקנו ר' משה הפרנס, וגלה

השיבו לו את כל רכושו, ושילחו אותו לחיים. חכם בכור מיוחס קבע את היום הזה, ט"ז אדר תפ"ג (1723), כיום נס לו ולזרעו. היום נחגג בקרב משפחת מיוחס כיום פורים, במשתה ושמחה, וקריאת מגילה אותה חיבר חכם בכור מיוחס רפאל, ובה כתב את סיפור הצלתו. בני משפחתו כינו יום זה "פורים די לוס מיוחסים".

משנת תקי"ג (1753) חכם בכור מיוחס רפאל עמד בראש ישיבת בית יעקב פרייה. אחיו חכם אברהם בכר שמואל, שימש אף הוא כרב בישיבה. בשנת תקט"ז (1756) חכם בכור מיוחס רפאל נבחר לשמש כראשון לציון.

הראשון לציון חכם בכור מיוחס רפאל נפטר ביום כ"ב אב תקל"א (1771) ונקבר בירושלים. מרן החיד"א ספד לו. הראשון לציון חכם בכור מיוחס רפאל חיבר את הספרים 'פרי אדמה' על הרמב"ם, 'מזבח אדמה' על השולחן ערוך ו'מנחת ביכורים' על התלמוד.

קשרי מסחר אלו נתהדקו בראשית המאה התשע־עשרה עם הגירתם של יהודים מבגדאד להודו והצלחתם שם בעסקי מסחר, כספים ותעשייה.

באותה תקופה חלו תמורות גם במעגל הרחב של האימפריה העות'מאנית - רעיונות חדשים על צבא סדיר, מנגנון תקין, זכויות אזרח, וממשל דימוקרטי החלו להתאזרח במרכזי האימפריה עד כי לבסוף קמה תנועת התורכים הצעירים והצליחה למגר את שלטון העריצות (1908 - תרס"ח), ופתחה במרוץ של תמורות ותיקונים. אולם תיכף לזה באה מלחמת העולם הראשונה (1914 - תרע"ד) ושינתה את מהלך הדברים.

בראשית המאה התשע־עשרה נהנתה בגדאד ממעמד של עיר בירה מחוז שהקיפה את בצרה ומוסול. עם מיגור שלטונו של אהרון הממלוכים עליה - הוזיר דאהוד פשה - בשנת 1831, נכנסה גם היא למעגל החידושים שתלו באימפריית העות'מאנית, ורופאים ומהנדסים, קצינים צבאיים ופקידים משכילים החלו להופיע בה מאז, ולהטיל עליה את השפעתם.

בשנות הששים הראשונות של אותה מאה נוצר קשר הדוק בין עיראק לבין העולם הרחב עליידי חיבורה לרשת הטלגרף והדואר הימי (דרך בצרה). כמו־כן החלו לפעול אניות נהר שקרבו את המרחקים בין בצרה ובגדאד, והדקו את קשרי המסחר עם הודו ואירופה. בשנת 1868 (תרכ"ח) הגיע לבגדאד הוואלי הנאור מדחת פשה ותיקן בה תקנות חשובות.

מאורע חשוב נוסף באותה תקופה היתה פתיחתה של תעלת סואץ (1869 - תרכ"ט) שגרמה להתרחבות יותר גדולה של קשרי המסחר והתחבורה בין בגדאד לבין אירופה. אז החלה גם ההתענינות בנפט העיראקי, ואירופאים בדמות נציגי מדינות, סוכני חברות, חברי משלחות נפט, סוחרים וכו', החלו לבקר בבגדאד והשפיעו השפעתם על אלה שבאו אתם במגע.

תמורות בקהלת בגדאד

תמורות העתים הללו לא פסחו כמו־כן גם על הקהילה היהודית בבגדאד.

במקביל לתמורות שחלו במנגנוני הצבא והשלטון העות'מאני, חלו תמורות גם במנהיגות של העדה היהודית בבגדאד. במקום נשיא - ראש עדה שהיה על פי רוב עשיר ונדיב אשר ידו רב לו במסחר ובכספים, ומשמש בדרך כלל במשרת צראף־באשי (איש הכספים) במנגנונו של מושל בגדאד הופיע החכם באשי - איש משורות החכמים (רבנים) אשר מונה (או נבחר) למשרה זו. הדבר קרה בבגדאד

בשנת תר"ט (1849), מן הסתם בעקב העובדא שעשר שנים לפני כן הוענק ליהודי האימפריה מעמד של "מילת" (עדה). אין בידינו חוקה המגדירה ענין זה אלא משנת 1865 (תרכ"ה) ועל פיה נבחר החכם באשי ע"י ועד כללי המורכב מששים נכבדים עשירים וסוחרים ועשרים חכמים. גוף זה בחר גם ועד רוחני וועד חילוני להנהגת עניניה החילוניים והרוחניים של העדה, ימי כהונתו של החכם-באשי הראשון, חכם רפאל קצין, וכן ימי כהונתם של אחדים מאלה שבאו אחריו היתה כרוכה במאבקים קשים שהסעירו את חיי הקהלה ימים רבים.

בד בבד עם אישיותו של החכם באשי התנוססה בראש הקהלה בבגדאד במאה התשע עשרה אישיותו של הרב, והיא כהונה שאין עמה שררה, ואשר מגיעים אליה מכוח למדנות רבה וחסידות מופלגת, המביאות את צבור החכמים לידי הכרה מובנת מאליה בעדיפות של בעליה.

רב כזה היה מו"ר חכם עבדאללה בן אברהם בן יוסף סומך (דור ששי לרבנו נסים ראש ישיבת בבל) אשר כבר בהיותו בן עשרים ושבע (ת"ר - 1840) נתעוררה בלבו דאגה לטפח דור חדש של חכמים, ובעזרתו של הגביר יחזקאל ראובן מנשה יסד את ישיבת מדרש זלכה ואת מדרש אבו-מנשה, וכיהן כראש ישיבה עד מותו (1889 - תרמ"ט). רב אחר היה מו"ר רבי יוסף חיים ב"ר אליהו ב"ר משה חיים זצ"ל שנשא בתואר זה עד יום מותו בשנת תרס"ט (1909).

שני רבנים אלו, וכן חבריהם ותלמידיהם אחריהם, שקדו על משמרת התורה והיהדות בבגדאד, ומתוכם יצאו דיינים, פייטנים, מקובלים, חסידים, בעלי מופת, פוסקי הלכות ומחברי ספרים לעשרות ולמעלה מזה.

תולדותיו של רבי שמעון אגסי

אחד מחכמי הדור ההוא היה הרב שמעון בן אהרון אבא בר אבא אגסי, אחד מני יחידים שעוז רצונם עמד להם להגיע לכתר תורה, ואף להיאחז במסחר, כדי שכל עיסוקם בתורה יהיה לשם שמים בלבד.

בענין זה שמענו מפיו של אחד מחבריו, יבדל לחיים ארוכים, חכם יעקב קטן, שאמר לו פעם: 'עושה אני תורת קבע ומקדיש לעסקי פחות מחצי יום. ואפילו מזומן לי רווח גדול אין אני משנה ממנהגי. על ידי כך זוכה אני שיחשבוה לי כאילו קיימתי את הפסוק "והגית בו יומם ולילה".'

הרב שמעון נולד בשנת תרי"ב (1852) כעדותו הוא במכתבו אל מחבר "דורות האחרונים". בתעודה הנמצאת בידינו משנת תקפ"ו (1826) נאמר שאביו אהרון היה אחד משבעה אחים שנולדו לאבא בר אבא. מסורת היא במשפחה שאבא א' מוצאו מפרס ונפטר בעוד בנו, אבא ב', עובר במעי אמו.

מה היה מצבה של קהילת בגדאד בזמן הולדתו של הרב שמעון? הרב ישראל בנימין המכונה בנימין השני ביקר בבגדאד שנים אחדות לפני שנת תרי"ב, ואלה מקצת הדברים אשר רשם בספרו מסעי ישראל:

פרס רמונים" ומצרף לו למכתב "ייחוד" בעל ערך מיוחד, בדוק ומנוסה, לגירוש רוח רעה. בעל המכתב מסיים: "השם עמך, גבור החיל, ותגור אומר ויקם לך..." ותמוה הדבר אם אמנם תלמיד חכם בן תשע-עשרה שנה כבר הגיע למעלה כזאת. מכל מקום, ומתוך ידיעות בדוקות שבידינו לא עסק הרב שמעון בקבלה מעשית מימיו.

משנת תרל"ד (1874) יש בידינו שיר שחבר לכבוד חתן וכלה והוא כנראה שירו הראשון.

משנת תרל"ז נותרה בידינו תעודת הסמכה לשחיטה, ומשנת תרל"ה יש בידינו דרוש (דרשה) שהרב שמעון דרש בתשלום חודש המלא לפטירת אביו. בדרוש זה ניכר כבר כוחו הרב של הרב שמעון בתורה.

עוד מאותה שנה יש בידינו ראשית סדרה של חידושים על פרשיות השבוע והמגלות, החל בפרשת משפטים וכלה בפרשת נצבים. בין פ' קרח ופ' פנחס חסרים חידושים על פרשיות "חקת בלק" שהיו מחוברות, ותחתם כתב על פרשיות הנ"ל לא כתבתי יען שהיה לי עסק שאירסתי לי את בת הר' עבדללה בן אליה בחר בליל רביעי ט' תמוז תרל"ח ולא היה

לי פנאי. והי"ע עדכ"ש אכ"ר.

בראשית תרל"ט הקים הרב שמעון בית בישראל ובשנת תרמ"ב (1882) נולד לו בנו בכורו אהרון שעתידי היה להסב לו הרבה נחת והרבה מכאוב.

הזמנה לסעודת מצוות תפלין הנושאת תאריך כ"ה מנחם תרנ"ג (1893) חתומה ע"י הרב שמעון מעידה שהנער אהרן החל להניח תפלין בהיותו בן אחת עשרה שנה, מנהג שחכם יעקב קטן הי"ו מאשר שהיה נהוג בבגדאד לגבי נערים שכבר ידעו לדקדק במצוות. במשך אחת עשרה שנים אלו חלו לא מעט תמורות בבגדאד ובחיי הקהלה וואלים התחלפו. וחכם באשים עלו וירדו, קשרי התחבורה התרחבו והמסחר עם הודו ואירופה התפתח. באותה תקופה נולדו לח' שמעון עוד שני בנים ושתי בנות, אלא שהבנים נקטפו בעודם באבם. אסונות אלה מררו את חייו של הרב שמעון, אולם לא שבשו את דרכו. הוא המשיך במסחרו, ומתלמודו לא רק שלא פסק אלא אף העמיק והרחיב. עדויות בידינו הם כתבייד שנשארו מאותה תקופה, ובהם דרושים, קונטרסים של הלכות ודינים, הערות בתורת הסוד, ושאלות שהופנו אל גדול הדור דאז מו"ר חכם יוסף חיים, החלה בשנת תרנ"ב (1892), וגברה משנת תר"ס ואילך. בנוסח השאלה הראשונה ניכרת צניעותו של חכם שמעון הקורא לעצמו פרעוש קטן, ומרבה בשבחו של מו"ר חכם יוסף חיים. וברבות הימים נארגו קשרי ידידות בין השניים ומו"ר חכם יוסף חיים המכונה ר"ח טוב, מזכיר חלק משאלותיו של חכם שמעון בחיבוריו. הוא כינה אותו מהרש"א.

באותן שנים צפה הרב שמעון לבן אשר בו יתנחם על מיתתם של שני בניו הנ"ל, ולשם כך עלה עם משפחתו לביקור המסורתי אצל קברו של אדונינו עזרא הסופר. אחרי ביקור זה נולד להרב שמעון בנו הרביעי שנקרא עזרא ציון על שם עזרא הסופר, וכדי להרבות שמחה ולהשיכח תוגה מלב, ארס הרב שמעון לבנו הבכור בתולה ממשפחה נכבדה, וקבעו את מועד החתונה באדר תרנ"ח (1898). אולם ה' אחרת יעץ והחודש שיעד לשמחה הפך לחודש של חרדה ואסון. ואלה דבריו של הרב שמעון בהקדמתו לספרו "בני אהרון" בדברו על האסון האיום הזה:

"...בסוף שבט עברה עליו (על אהרון) מחלה קלה ואמרנו אין רע, אך בין כה וכה תקפה עליו מחלתו מיום ליום ...

משתלה מו"ר חכם יוסף חיים הסברו לשברו של הרב שמעון בתורת הגלגול, החליט הרב שמעון להעמיק חקר ב"שער הגלגולים" מחיבוריו של ר' חיים ויטל תלמידו של האר"י ז"ל - וחיבר עליו פירוש נרחב. כמה וכמה טיוטות של פירוש זה נמצאות בידינו, אחת רחבה ועמוקה מחברתה. הראשונה החל בה בשנת תרנ"ט (1899) והאחרונה היא זו שהופיעה בספר "בני אהרון" שנדפס בבגדאד בשנת תרס"ח (1908) בדפוס חברו הטוב חכם עזרא ראובן דנגור. ספר זה לא למכירה נועד אלא הופץ חנינם בין חכמי בגדאד וירושלים ויתר התפוצות ביניהם תימן ורוסיה רבתי וצפון אפריקה ועוד.

באותן עשר שנים (תרנ"ח - תרס"ח) גדלה משפחתו של הרב שמעון, התרחב מסחרו, ונתרבו קשריו עם אנשים שונים מחוץ לבל, נתהדקו קשריו עם מו"ר חכם יוסף חיים, ונתרבו האנשים שבקשו עזרה מידו ועצה מפיו.

ובעזרת השם בקרב הימים יהיו ארזים גדולים בישראל".

בהזדמנות זו יציין שבאותן השנים שמש הרב דוד פאפו רב ראשי בבגדאד. הוא היה איש איזמיר והנימוק למינויו בבגדאד היה שאין בין חכמי בגדאד מי שמטיב לדבר בשפת השלטון ומתאים להתייצב בפני שליטים. הדבר נתקבל בנימה של רוגז בין החכמים. ביום י"ג באלול תרס"ט (1909) ירד על העדה בבגדאד אסון גדול בהלקח ממנה גדול רבניה מו"ר חכם יוסף חיים. החרדה היתה רבה ואלה אשר זוכרים עדיין את היום ההוא אומרים כי לא היה אבל כבד כאבל הזה אשר הקיף את כל העדה למגדול ועד קטון. והיה

זאת ועוד - בשנת פטירתו של הר"ח טוב הונהג שרות חובה בצבא.

קשים היו הלבטים בענין זה, אולם מצות התורה הכריעה את הכף. דרוש אחרון בכתובים ונמצא בגוף הספר הזה הוא הדרוש שהרב שמעון דרש אותו ברבים לכבוד גמר השתלמות התלמידים של ישיבת תומכי תורה.

"אותו מעמד חגיגי" - הואיל מר עזרא חדד לספר לנו - "זכור לי היטב כאילו נחרת במוחי. הייתי אז בן עשר, ובאותה שבת (שבת יתרו, ח"י שבט התרע"ד - 1914) הוכרז על הדרוש בבתי הכנסת בתפילת שחרית. אחרי סעודת שחרית הלכתי עם מר אבי ז"ל לבית הכנסת מאיר אליהו, ובדרך נהרו אתנו המונים. ורצפת החצר הענקית של אותו בית כנסת כוסתה שטיחים ועליהם ישב קהל צפוף בשלוב רגליים. ישבו גם אנו בתוכם ומסביבנו כל ההיכלות והיציעים והגג באותו בנין מרווח מלאו אנשים.

"מפני הרעה", כלומר לפני התרגשותה של הרעה נאסף הצדיק, לבל יעמוד בפרץ. והביא ראיה, מתושלח לפי האגדה נלקח שבעה ימים לפני המבול. "הרי"ח טוב" נלקח לפני שהוכרז על גיוס אישי של יהודים לצבא. והרב שמעון נלקח ועיניו רואות מפני איזו רעה הוא נלקח. אבלו של הרב שמעון נתלכד ביום א' באבל של תשעה באב שנדחה. ולמחרת היום יום ב' י"א באב תרע"ד. ד' באוגוסט 1914 פרצה מלחמת העולם הראשונה והוכרז על גיוס כללי לצבא ורבו הצרות ועצמו הקרבנות והעולם שקע בנהרי נחלי דם ואש.

והתלמיד הצעיר דאז מו"ר ראשון לציון ח"ר יצחק נסים שלח תלגרמה לירושלים עיה"ק והודיע על פטירתו ושם הספידו ח"ר יחזקאל עזרא הלוי ז"ל. ואחריו יבדל לחטול ח"ר יהושע שרבני הי"ו.